
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2022-62 del 29/04/2022

Oggetto Direzione  Generale.  Approvazione  schema  di 
Convenzione  con  l’Ente  Nazionale  di  Previdenza  e 
Assistenza  a  favore  dei  Biologi  (ENPAB)  per  lo 
svolgimento di periodi di  attività  formativa pratica  per i 
professionisti biologi iscritti all’ENPAB.

Proposta n. PDEL-2022-55 del 22/04/2022

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Gaddi Giulia

Questo giorno 29 (ventinove)  aprile  2022 (duemilaventidue),  presso la  sede di  Via Po n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Approvazione  schema  di  Convenzione  con  l’Ente 

Nazionale di Previdenza e Assistenza a favore dei Biologi (ENPAB) per lo 

svolgimento  di  periodi  di  attività  formativa  pratica  per  i  professionisti 

biologi iscritti all’ENPAB.

VISTE:

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione 

e l’Ambiente (ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli  ambientali  ed alla 

prevenzione collettiva;

- la  L.R.  30  luglio  2015,  n.  13  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e 

disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,  province,  comuni  e  loro  unioni”  che, 

all’articolo 16 ridenomina questo ente “Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente 

e l’energia dell’Emilia-Romagna” (acronimo Arpae) estendendone le competenze;

PREMESSO:

- che AssoArpa è una Associazione legalmente riconosciuta costituita il 23/03/2015 e dotata 

di autonoma personalità giuridica ai sensi dell’art. 14 e seguenti del Codice Civile, che 

rappresenta le Agenzie regionali  e provinciali  per la Protezione dell’Ambiente le quali 

mantengono la propria autonomia gestionale e amministrativa in ordine all’impiego delle 

risorse umane, strumentali e finanziarie alle stesse assegnate;

- che Arpae Emilia-Romagna è associata ad AssoArpa dal 2015;

- che ENPAB (Ente Nazionale di Previdenza ed Assistenza a favore degli esercenti l’attività 

professionale di Biologo) è una Fondazione di diritto privato, costituita ai sensi dell’art. 3, 

comma 1, lettera b) del D.Lgs. 10 febbraio1996 n. 103; 

RILEVATO:

- che in data 20/12/2021 AssoArpa ed ENPAB hanno sottoscritto una Convenzione quadro 

per lo svolgimento di attività formativa per i biologi professionisti iscritti all’Ente; 

- che la suddetta Convenzione ha l’obiettivo di promuovere lo svolgimento di un periodo di 

attività pratica presso le strutture delle Agenzie Regionali e Provinciali per la Protezione 

Ambientale associate ad AssoArpa, in base alle disposizioni regolamentari vigenti presso i 

rispettivi Enti, a favore dei biologi iscritti ad ENPAB; 

CONSIDERATO:

- che  Arpae  Emilia-Romagna  ed  ENPAB  hanno  pertanto  concordato  uno  schema  di 

Convenzione,  allegato  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale, 

finalizzata allo svolgimento di periodi di attività formativa presso le strutture di Arpae 

Emilia-Romagna;



DATO ATTO:

- che Arpae Emilia-Romagna si impegna ad accogliere presso le proprie strutture da uno ad 

un massimo di tre biologi liberi professionisti selezionati da ENPAB tra i propri iscritti, 

secondo la  Regolamentazione  statuita  dallo  stesso Ente,  per  lo  svolgimento  di  attività 

pratica presso il Laboratorio Multisito;

- che le modalità di svolgimento dell’attività da parte dei praticanti sono dettagliatamente 

descritte nella Convenzione allegata sub A) al presente atto;

- che l’attività pratica, oltre a non configurarsi in alcun modo come rapporto di lavoro, non 

comporta alcun vincolo ed onere retributivo per Arpae;

- che ENPAB assume i coerenti oneri assicurativi per infortunio in capo ai praticanti nonché 

gli oneri derivanti da sorveglianza sanitaria se necessaria;

- che la Convenzione suddetta avrà durata triennale a decorrere dalla data di sottoscrizione e 

potrà essere prorogata previo accordo tra le parti;

SPECIFICATO:

- che  la  definizione  dei  contenuti  delle  attività  e  delle  modalità  di  accoglimento  sarà 

demandata  ad  ulteriori  successive  convenzioni  oggetto  di  specifica  approvazione  con 

apposito atto adottato dai Responsabili delle strutture di Arpae coinvolte;

RITENUTO:

- che le attività da svolgere, descritte nella Convenzione allegata sub A), siano conformi 

alle finalità istituzionali dell’Agenzia;

SU PROPOSTA:

- del  Direttore  Generale,  Dott.  Giuseppe  Bortone,  il  quale  ha  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento per l’adozione degli  atti  di gestione delle risorse dell’Agenzia,  il  proprio 

parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi, e del Direttore 

Tecnico, Dott. Eriberto de’ Munari;

- che  il  responsabile  del  procedimento  è  la  Dott.ssa  Giulia  Gaddi  del  Servizio  Affari 

Istituzionali e Avvocatura;

DELIBERA

1. di  approvare  lo  schema  di  Convenzione  da  sottoscriversi  con  l’Ente  Nazionale  di 

Previdenza e Assistenza a favore dei Biologi (ENPAB), allegata sub A) al presente atto 

quale  parte  integrante  e  sostanziale,  finalizzata  allo  svolgimento  di  periodi  di  attività 



formativa presso le strutture di Arpae Emilia-Romagna;

2. di  dare  atto  che  le  modalità  di  svolgimento  dell’attività  da  parte  dei  praticanti  sono 

dettagliatamente descritte nella Convenzione sub A);

3. di  dare atto  inoltre  che l’attività  pratica,  oltre a non configurarsi  in alcun modo come 

rapporto  di  lavoro,  non comporta  alcun vincolo  ed onere  retributivo  per  Arpae  e  che 

ENPAB assume i coerenti oneri assicurativi per infortunio in capo ai praticanti nonché gli 

oneri derivanti da sorveglianza sanitaria se necessaria;

4. di dare atto altresì che la Convenzione sub A) avrà durata triennale a decorrere dalla data 

di sottoscrizione e potrà essere prorogata previo accordo tra le parti;

5. di  dare  atto  infine  che  la  definizione  dei  contenuti  delle  attività  e  delle  modalità  di 

accoglimento  sarà  demandata  ad  ulteriori  successive  convenzioni  oggetto  di  specifica 

approvazione  con  apposito  atto  adottato  dai  Responsabili  delle  strutture  di  Arpae 

coinvolte.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



 

CONVENZIONE ARPAE ER - ENPAB PER LO SVOLGIMENTO 

DI UN PERIODO DI ATTIVITÀ FORMATIVA PRATICA PER I 

PROFESSIONISTI BIOLOGI ISCRITTI ALL’ENPAB  

TRA  

L’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-

Romagna, nel seguito denominata Arpae, con sede in Bologna, via Po 5, cod. 

fisc. e P. IVA 04290860370, nella persona del Dott. Giuseppe Bortone, 

Direttore Generale dell’Agenzia, nato a Taranto il 23/09/1959 domiciliato per 

la carica presso la sede della Direzione Generale di Arpae, Via Po n. 5 

E  

L’Ente Nazionale di Previdenza ed Assistenza a favore dei Biologi (nel 

seguito, in  breve, “ENPAB” o “Ente”), con sede in Roma, in via di Porta 

Lavernale, 12 – 00153, C.F. n 97136540586, in persona del proprio Legale 

Rappresentante, Dott.ssa Tiziana  Stallone. 

PREMESSO  

- che AssoArpa ed ENPAB hanno sottoscritto in data 20.12.2021 una 

Convenzione quadro per lo svolgimento di un periodo di attività formativa 

pratica per i biologi professionisti iscritti ad ENPAB; 

- che la suddetta Convenzione ha l’obiettivo di promuovere lo svolgimento di 

un periodo di attività pratica presso le strutture delle Agenzie  Regionali e 

Provinciali per la Protezione Ambientale associate ad AssoArpa, in base alle 

disposizioni  regolamentari vigenti presso i rispettivi Enti, a favore dei biologi 

iscritti ad ENPAB; 

- che AssoARPA è una Associazione legalmente riconosciuta e dotata di 

autonoma personalità  giuridica ai sensi dell’art. 14 e seguenti del Codice 

Civile, che rappresenta le Agenzie  regionali e provinciali per la Protezione 

dell’Ambiente le quali mantengono la propria  autonomia gestionale e 

amministrativa in ordine all’impiego delle risorse umane, strumentali  e 

finanziarie alle stesse assegnate;  

 



 

- che Arpae Emilia-Romagna è dal 2015 associata ad Assoarpa – Associazione 

legalmente riconosciuta tra le Agenzie Regionali e Provinciali per la 

Protezione dell’Ambiente costituita il 23/03/2015; 
 

Per quanto sopra premesso le Parti, così come sopra rappresentate 

 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

Art. 1   

1.1 Arpae si impegna ad accogliere presso le proprie strutture da uno (1) ad un 

massimo di tre (3) biologi liberi  professionisti selezionati da ENPAB tra i 

propri iscritti, secondo la Regolamentazione  statuita dallo stesso Ente, per lo 

svolgimento di un periodo di attività pratica presso il Laboratorio Multisito.  

1.2 L’attività pratica, oltre a non configurarsi in alcun modo come rapporto 

di lavoro, non comporta alcun vincolo ed onere retributivo per Arpae. 

1.3 ENPAB assume i coerenti oneri assicurativi per infortunio in capo ai 

praticanti nonchè gli oneri derivanti da sorveglianza sanitaria se necessaria.  

Art. 2   

2.1 I praticanti svolgono la propria attività sotto la responsabilità di tutor 

nominati dai dirigenti responsabili della  struttura Arpae di accoglienza e non 

possono essere utilizzati in sostituzione di personale  dipendente o come 

risorsa aggiuntiva dalla struttura medesima.   

2.2 La responsabilità della programmazione e della verifica dell’attività pratica 

svolta,  nonché di ogni altro provvedimento riferito allo svolgimento dei 

praticanti, è in capo al dirigente responsabile della  struttura Arpae ospitante, 

sentito il parere del tutor.  

2.3 L’attestato di frequenza spetta al dirigente responsabile della struttura 

ospitante, sentito il parere del tutor.  

Art. 3 

3.1 Durante lo svolgimento dell’attività pratica, il praticante è tenuto a:  

- attenersi alle disposizioni generali ed organizzative della struttura ospitante;  

- svolgere le attività previste dal progetto di attività pratica concordato tra Arpae 

e ENPAB;  

- frequentare la struttura ospitante nei tempi e con le modalità previste dal 

progetto  dell’attività pratica concordata.  



 

- rispettare tutte le norme di prevenzione e sicurezza individuale e/o collettiva 

obbligatorie nei servizi nei quali è ammesso ed i regolamenti interni all'Agenzia 

e ad osservare la massima riservatezza in merito alle informazioni di cui venga 

a conoscenza durante l’espletamento dell’attività.  

Il praticante  non può trattenersi in sede in assenza del tutor o altro personale 

dipendente né può guidare le auto di servizio dell'Agenzia né utilizzare l'auto 

propria per lo svolgimento delle attività rientranti nel progetto di pratica 

professionale. 

 

 3.2 La struttura ospitante di Arpae si impegna a:  

- rispettare e far rispettare il progetto dell’attività pratica concordata;  

- dare immediata e motivata comunicazione a ENPAB di qualsivoglia 

provvedimento  di sospensione o revoca dell’autorizzazione all’attività pratica, 

nel caso in cui si rilevassero, da parte del praticante, inosservanze o 

inadempienze alle disposizioni  generali ed organizzative della struttura 

ospitante;  

- garantire al praticante le condizioni di sicurezza e igiene nel rispetto della 

vigente  normativa in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro. 

 

Le Parti concordano che la definizione dei contenuti delle attività e delle 

modalità di accoglimento sarà demandata a successive specifiche convenzioni, 

che verranno stipulate tra ENPAB e le strutture di Arpae ospitanti  sulla base 

dei rispettivi regolamenti/discipline.  

Le suddette convenzioni saranno oggetto di specifica approvazione con 

apposito atto adottato dai Responsabili delle strutture di Arpae coinvolte. 

Art. 4 

4.1 Il praticante svolge la propria attività nel rispetto degli obiettivi di 

aggiornamento professionale e delle  finalità perseguite, seguendo le 

indicazioni impartite dal tutor assegnato, in coerenza con  le disposizioni 

relative al settore di attività della struttura ospitante ed i regolamenti generali.  

4.2 La pratica professionale ha lo scopo di fare acquisire al praticante le 

competenze in  una delle seguenti materie:  

 

 

 

 



 

1) Attività di Laboratorio:  

Acque:  

l’analisi di diversi parametri dell’acqua come previsto dalla normativa vigente 

per quanto  riguarda le acque destinate al consumo umano, le acque 

superficiali, le acque di piscina e le acque reflue.  

Rifiuti: test ecotossicologici. 

Legionella:  

metodiche di ricerca della legionella: colturale e molecolare (PCR).  

2) Inquinamento Atmosferico:  

Pratica nelle attività di monitoraggio della qualità dell'aria, centraline di 

rilevamento fisse, attività di rilievo effettuate con mezzi mobili in zone del 

territorio potenzialmente critiche.  Esercitazioni su modelli di simulazioni di 

dispersione degli inquinanti, finalizzate ad una  valutazione previsionale a 

breve termine sulla qualità dell'aria.  

3) Inquinamento Acustico:  

Pratica su tecniche di rilevamento e di misurazione dell’inquinamento descritte 

nel D.P.C.M.  del 31/03/98, legge 26 ottobre 1995, n. 447, D.Lgs 41/17, D.Lgs 

42/17.  

4) Suolo e Bonifiche:  

Pratica nelle attività di monitoraggio e controllo tecnico per l'individuazione 
dei siti  contaminati. Verifica, mediante attività analitiche, dell'effettivo stato 
di contaminazione di un sito;  

5) Rifiuti:  

Pratica nelle attività effettuate dall'Agenzia relative alla gestione dei rifiuti, e 
di controllo  tecnico degli impianti di produzione e gestione dei rifiuti.  

4.3 L’attività pratica può completarsi con un lavoro di ricerca e di studio 

sull’attività  svolta e sulle modalità organizzative e di intervento della struttura 

ospitante.   

4.4 Alla fine del periodo di attività pratica, il praticante presenta al tutor 

assegnato una  relazione esplicativa dell’esperienza svolta.  

Art. 5 

5.1 L’attività pratica si svolge per un periodo di tempo non inferiore a tre mesi 

e non  superiore a sei mesi e può interessare fino ad un massimo di n. 3  



 

praticanti / anno, affidato ciascuno ad un tutor. Ad ogni tutor potrà essere 

assegnato un numero  massimo di un (1) praticante.   

5.2 L’orario settimanale viene definito dal dirigente Responsabile della 

Struttura ospitante.   

5.3 L’attuazione dell’attività pratica non comporta l’assunzione di oneri diretti 

o riflessi a  carico della struttura ospitante di Arpae in cui l’attività si svolge. 

Eventuali costi occorsi alla  struttura ospitante di Arpae, funzionali al corretto 

espletamento dell'attività di formazione pratica  dei praticanti, devono sempre 

e comunque essere preventivamente concordati e saranno  sostenuti da 

ENPAB.  

5.4 ENPAB assicura i praticanti affinché, nell’espletamento dell’attività 

pratica, siano  coperti da adeguata assicurazione contro infortuni e rischi 

derivanti da responsabilità  civile verso terzi.  

Art. 6  

La presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione, ha durata 

triennale e potrà  essere prorogata previo accordo scritto tra le parti, mediante 

comunicazione da inviarsi a  mezzo PEC almeno due mesi prima della 

scadenza della stessa.  

 

 

 

ARPAE  ENPAB 

 

Il Direttore Generale  La Presidente 

Dott. Giuseppe Bortone  Dott.ssa Tiziana Stallone 

 

                                        

      

 

   


